
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΠΛΗ8Ί'ΣΜΙΑΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ' 

Η ΠΕΡΙΠΤΩΕΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Γ.ΤΖΙΑΦΕΤΑ ΚΑΙ Ι.ΤΖΟΥΓΑ 

1.Το Υενικό μοντέλο του περιφερειακού πληδυσμιακού σχεδιασμού 

Ω, γνωστόν η πληδυσμιακή πρ~βoλή μια, συγκεκριμένη, γεωγΡαφι

κή, περιοχή, καδορCCεται από την ακόλσυδη απλή σχέση: 

ρΙτ+1)= pΙ~I+ Β(Τ)_8ΙΤ)+ ΝΙΤ), 

όπου ρ(τΙ ο πληδUΣμό, τη, περιοχή, τη χρονική στιγμή τ, 
Β ΙΤ } το πλήθσ, των γεννήσεων στο διάστημα lτ,τ+1), 
8 1Τ ) ~σ πλήδο, των θανάτων στο διάοτημα Ιτ,τ+1),
 
Ν ΙΤ
 ) το καθαρό πλήδο, Των μεταναστών στο δ~άστημαΙτ,τ+1). 

Η παΡαπάνω σχέση γράφεται ακόμα απλούστεΡα,εάν εισαχδούν οι 

ακα3άριστοι δείκτε, γεννήσεω, β,8ανάτcυ 8 και μετανaστεύσε~ η, 

ω, 

Ρ Ι τ)(1 + β - 8 + η) ρΙτj Υ , (1.1) 

όπου Υ ο πολλαπλασιαστή, αναπτύΕεω, του πλη8υσ\J.ού οτη συγκεκρι

μένη περιοχή. 

Σε uCa πρώτη επέκταση του μονΤΙλου,σε ένα δίκτυο κ περιοχών, 

η σχέση (1.11 γράφεται υπό μορφή πινάκων ω, αΚΟλούδω': 

ρ(Τ+'1 '" (Β _ θ + .. ι ρΙτ) = Γ, ρ(Τ), (,.:~ 

όπου Β,θ διαγώνιοι πίνακε, με στοιχεία του, ακα8άριστου, δε(κτε, 

Υεννήσεω, και -8ανάτου,αντίστοιχα,Γ, σ τελεστή, αναπτύΕεω, με διά·· 

σταση (κχκl,Β ο πίνακα, μεταναστών-μεταβάσεων του πλη8uσμo~ UEtQ

Εύ των κ περιοχών,του οποίου τα στοιχεία nij (1,j=1,2, ... ,xJ αντι
προσωπεύουν το ποσοστό του πληδυΣUOύ που μεταναστεύει από Την περι

οχή i στην περιοχή j,κaτά τη διάρκεια του χρονικού δ~~στήματo, 

Ιτ,τ+1Ι.προφανώ, τα στοιχεία ni1 αντιπροσωπεύουν το ποσοοτό του 

πλη8υομού που παp:ιμένε~ στην περισχή i. 

Βαοικό οτοιχείο του πληδυσμιάκού σxεδ~ασμσύ αποτελεί ο προσδι

ορισuό~ τη~ δομή, του πληδυσ\J.Oύ κατά ηλ~κία.Έτσι,τo βασικό μοντέ

λο τη~ πληθUΣμιακή~ επιβιώσεω, έχει τη μορφή: 
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Ο Ο ρ{τ)m:-ι_,Ο 
n 

ο nλη~uσμό~ στο Kλ~μάκισ ηλ~κ~ών λ (λ~1,2, ... ,πlτη σΤΙΥμή τι
 

'ο aρ~δμό, των νεογεννήτων που επιβιώνουν στο κλιμάκιο ηλικιών
 

λ,στο τέλα, του χρονικοό διαστήματα, (τ,τ+Ι),ανά άτομο του πλη

σμ,οό, 

λ d λ+1ΤΟ ποσοστό του πληθUΣΜOό στο κλιμάκιο των ηλικιών λ που επιβιώ

νει στο επόμενο χρονικό διάστημα και φθάνει στο κλιμάκιο των η

;'."ΙΧΙ~\I A+l, 

m ο δεζχτή, τη, καθαρή, μεταναστεύσεω, Υια το κλιμάκιο ηλικιών λ,A 
ο τελεστή, επιβιώοεω,.Γ 2 

ΕΙναι προφανέ, ότι τα δύο βασικά μοντέλα θα πρέπει να συμΠTυχ~oύν 

σε ένα γενικό,ώστε ο πλη~υσμιακ6, σχεδιασμό, να επεκταδεΙ σε περιφε

ΡΕιακό εΠLπεδa πεPιλαμBάνoντα"συyxp6ν~"τη φVΣική διαδικασία επιβι

ι..:..:,εω, του πλη{}υσμού και την )(ινητικότητά του. Έτοι,το yεν~κό ι.ι.οντέλο 

έχε ~ τη μΟΡφή: 

ρ Ιτ ",
ρΙΤ+1)" Γ ) =::( Σ ~' ρΙ τ )) + It 11.4) 

i= 1 i ' 

όπου r ο υπέp-τ~λεoτή, εn~β~ώσεω,-αναπτu~εωc τηc πληδυσμια~ή, ~αταvo

ι.ι.ή~ ~αι ρΙτ) ο υπερ-πίνακα, κατανομήc του πληθνσι.ι.ού,με στοιχεία: 
:--Ζ '\1 Ι ΙΜ - 'ρΙτιι

"'21'·····κ1 j. 

-~~~-~;-T~~~~:~:;- ~~:~:~IΓ= Ι _: : __+ ~:__ p(Τ~ , ιι: '" 
Ι 1x~) 

~~;:~~;:i~~~~j~:- -;~TJ 
όπου Ζiπίνακε, άπω, ορίσ3ηκαν στο ι.ι.οντέλο (1.3) και Mij πίνακε, τη, 

\.ΙΟΡφή':Γ Ο Ο Ο Ο 

!"iP2,j Ο Ο ο 

.1· :,.::~:~:ό::::,O."': 
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και A,lDA+1,j το ποσοστό του πλη~υσuoύ στο κλιμάκιο των 

ηλικιών λ τηc περιοχή, 1 ~oυ υεταναστεύει στην πεpιox~ j και 

δα βρΙσκεται στο επόμενα χρονικό διάστημα στο κλιμάκιο των η

λικιών λ+1.
 

Η πεDαιτέPω 8εωpηΤLK~ ανάπτυΕη του uoντΙλοu για ΤLC πι8ανο8εω


ΡΏΤΙΚΙ' κατανουέ, των σΤΟLΧΕLων των πινάκων Ζl και εκ
Mij 
φεύγει από το σκοπό τηc nαΡούσnc ανακοιvώσεωc"κα8όσον ενέΧΕΙ 

δεωρητικό μόνο XαPαKτ~pα,nαρd πρακτικό που να ενδιαφέΡΕΙ τη 

συγκεκριμένη εφαρμογή στον ελληνικό χώρο. 

2.ΔεδομΙνα για τη φυσική KLVnoη του πληθυσμού 

Η υεθοδολογία που αναφέρδηκε στην πρoηyo~μενη παράγραφο είναι 

εύκολο να tφαpUOoatL σε συγΚΕκριμένε, γεωγραφικέ, περιφέΡΕιε, 

τη, Ελλάδαc, εφόσον υnΔDχoυν τα απαιτούμενα στατιστικά στοιχεία, 

έτσι ώστε να δειχθεί η ΠPαKΤΙΚ~ δυνατότητα εφαρμογή, του πλη8υ

σμ~axoύ σxεδ~α.σμoύ. 

Η Ελλάδα επ~λέx8ηxε σαν παpόδε~γμα εφαρμογή, τη, μεθοδΟλΟΥ(α, 

σε χώρα, όπου λείπουν αναλυτ\.χά, σταησηJιd στo~xεΙα y~α την πλη

θυσμ~αxή εΕέλιΕη xα~ y~α ΤΟυ, παράΥοντε, που την επηρεά,Cουν στο 

επ~πεδo τη, μιχρή, Υεωγραφιχή, πεΡ~οχήc. Αντίθετα, η επ~λoyή με

Υά,λων γεωγpαφ~xΏV πεp~oxών, όπω, είνα~ η Μακεδονία Kα~ η Bp~~R, 

έγινε με σχοπό άΦενό, μεν να απαλυνθεί η επίδραση τηc μετανά~:υ

oηC, αφετέρου δε να επισημανθεί η δ~αφopoπoίηση τη, πλη8υσμι~ή, 

EfEALEEWc σε όμορου, γεωγpαφ~xoύ, χώΡου, με διαφopετ~xό ~λη8υσ

μιaxό υπόβαθΡο. 

Βάση για τον πεΡLφεΡεL~ό πλη8UO).LL~ό σχεδιασμό KGL τον προσ

διορισμό των πληθυσμιαχών προβολών αποτελούν αναμφισβήτητα τα 

στοιχεία τη, απογραφή, τη, 3η, Απριλίου 1981 που διενήΡΥησε η 

ΕΣΎΕ. Παρά του, τυχόν ενδο~ασuούc που υπdpxoυν γ~α την αΕιοπι

στία των στo~xε~ων σε επ'πεδο κοινότηταc, δεν προβλήθηχε μέxp~ 

τώρα oπo~αδήπoτε αμφι60λία σχεΤLχά με τα συλλεγέντα OΤOLXEla για 

μεγά,λα γεωγpaφιχά διαμερίσματα που να αφοΡούν τι, συγκεχρ~μένεc 

περιοχέ, τη, MaχεδονLαc xα~ τη, ΘΡά,κηc. Προβλήματα ~ετιxά με 

αΠΟΥΡαφή αλλoδαrtών o.ΦOρoW Kυpίωe τ~' τoυp~στιxέ, πεp~oxέ, )(aL 

~δίωb την περιοχή τη, ΠpωτεύOUΣαc. 

Τα στοιχεία τη, απογραφή, του 1981 δίνουν τον πληθυΣUΌ των 

περιοχών τη, Μαχεδονία, xα~ τηb θρά,χη, στην αρχή τηc 8εωρουμένη, 

περιόδου, χωρ(, να ληφ30ύν υπόιlιη o~ διαφοΡΟΠΟLι;σειb του ποώτου 
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ΤΜΗΜΑ ΓEΩΛOΓlAΣ 

81ΒΛΙΟΘΗΚΗ 1" 
τp~μήνoυ του 1981, λόγω του μ~~poύ αριθμού των γεννήσεων και 8a

vdTωN. Ετσι προσδιορίσθηκε ο πληθυσμό, των περιοχών για 18 πεν

ταετή κλιμάκια ηλικιών, όπου στο τελευταΙο κλιμάκιο συνα8Ρσ(ο8η

χε ο πληθυσμό, όλων των ηλικιών άνω των 85 ετών. 

Κατά. την προηγούμενη πενταε:τ ία 1981 -85 εμ.φα.νί08ηκε: μια στα

διακή μείωση τη, γεννητικότητα, σε πανελλήνιο επίπεδο και η οποία 

επιμερΙσθηκε σε όλα τα γεωγραφικά διaμεp'σ~τa τη, Ελλάδα,_ Στον 

πίνακα (2.1) δίνονται τα σχετικ& στοιχεία με μΙα πρόβλεψη για 

την EEtALfn στην επόμενη πενταετία, που ακολουθεί ένα απλό γραμ

μικό παλινδρομικό uoVTtAo. Οπω, προκύΠΤΕΙ από τα στοιχεία του πί

νακα (2.1), η μείωση τη, γεννητικότητα, είναι σταθερή και σχεδόν 

γραμμική, με σημαντικά., όμω" μικρότερη τά.ση με'ωση~ στην περιοχή 

τη~ θpάκη~, σε σχέση με τη ΜακεδονΙα, που αντανακλ~ την αυΕημένη 

γoνιUΌτητα του μoυooυλμaνιxoό στοιχε(ου τη, περιoxή~. 

Η σαφή, διαφopoπo~ηση του πληθυσuoό των δόο περιοχών QVTava

κλ~ται, εηΙση, στη θνησιμότηΤQ, ιδιαίτερα δε στον ειδικό συντε

λεστή 8νησιμότητα, στα πενταετή κλιμάκια ηλικιών. Για το λόγο 

αυτό και φυσικ~ γΙQ την εφαρμογή τη~ μεθoδoλoγ~α, που αναφέρθηκε 

στην προηγοόμενη παp~yραγo, κρΙθηκε αναγκαΙο, ο πoaσδιoρισμό~ 

των πιν~κων επιβιώσεω~/θνησιμότητα~ των δόο περιοχών, με βάση 

τη γνωστή μεθοδολογία (π.χ.Σι~μπo~ 1983), που πapατίθενται στον 

π~ναKα (2.2) για το έτο, 1981. 

ΣυγΚΡLνονΤQ~ τα δεδομένα των r.~ν~κων επιβιώσεω~ με τα δεδομένα 

για το σόνολο των περιοχών τη, Eλλάδα~ φαΙνεται αμΙ~ η διaφopσ

notTIaT} τη, δ\ιησιUΌτητα~ για την περιοχή τη~ θpdκη~, τόσο στη Βρε

φική θνησιμότητα, όσο και για την κρΙσημη ηλικία των 50-'0 ετών 

για του, ~νδpε,. 

Η εσωτερική και εΕωτερική μετανάστευση στον ελληνικό χώρο 

υπήρΕε σημαντικό, παp~γoντα, στο ΠαΡελ8όν nou επηρέασε την εΕΙλι

Εη του πλη3υσμοό σε περιφερειακό επίπεδο. Η εEωτεpικ~ μετανάστευ

ση, παρότι έχει εΕισΟΡΡοπηθεί συνoλικ~, εν ΤOόΤOΙ~ EnTIPE~CEL την 

εΕέλιΕη του πληθυσμού, λ~γω τη~ εEαpτήσεώ~ τη~ από την ηλικία 

των μεταναστευΌVτων και Tr:λι\Ι'VCσTοlΝτι>.ι. Αντίθετα, η εσωτεpικ~ 

μετανά.στευ~η -ετηκεντρώνεται προ, τα μεγάλα αστι}(ι:i κέντΡα με 

,παράλληλη συρρίκνωση του αγροτικού χώρου. Η επιλoγ~ μεγάλων γεω

γραφικών περιοχών αποδυναμώνει ουσιαστικά τον παp~γoντα τη, εσω

τερική, μεταναστεόσεω" επειδή, ήδη, περικλείουν μεγdλα αστικ~ 

κέντρα (π.χ. θεσσαλσνίκη), ενώ βρίσκονται aDXCTd μακριά από την 
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περιοχή τη~ ΠPωτεόouaα' που λειτουργεί ωc ~6Anr. ΙλEε~,. 

Δυσ.υxώ"αναλuτ~κά oτo~xc~n YLn τη μετανQXΠευτι~ή κίνηση δεν 

6ημoσι.εύovττ:-.ι 'με a.nottAEOlJQ. η Ιpεuνα. να xωλα~νει σημα.νΗκά, λό

γω ελλεΙΨ~, Των στοιχεΙων αυτών. EUYKEKPLutva, για την εΕωτερική 

μετανάστευση δεν σvyκεντPών~ντa.ι nAtov στοιχεία στου, στα3μου, 

εισόδου τη, χώρα, από τον OkτώβΡLΟ του 1977, ενώ για την εσωτερική 

1J.ETavάσTcuoη τα )lόνα στοιχεία τιου δημοσΙΕUoνται είναι τα. αποτελέ

ΣUΑτα τη, δειy~τoλη~τική, επεΕερτασΙα., στη, α~oypαφή, του πλη8υ

σμ.ou. Στον ττaραnaιtμεvο πίνα. α. (2.3) δίνονται συγκεντρωτικά O"tOL

χεΙα. για την κινητικότητα του πλη8υσμου. Οπω, φαίνεται α.nΔ τα. 

στοιχεία. autd, για. τ~' ΣUyκεκριμΙνε' γεωγραφικέ, περιοχέ, τη, Ma

κεδονΙα, και τη, θράκη, δεν υπήΡΕαν σημαντικέ, απώλειε, πληθυσμια

κού δυναμι.ού. παρά την υψηλ~ Μινητικότητά του. Η oηuELoίIUEvn uE

Υαλύτερη απόκλιση γ"α τη Θράκη ηι3~ότnτα οφεΙλετα, στα γεγονότα 

3. Ύ1108έσει", 

Από την ~EέλιEη τη, γεννηΤΙKότητα~~ μετd το 1980, προκύπτει 

μια συνεx~, πτώση τωv γενν~oεωv nou, σε πρώτη ΠΡοσέγΥιση, txEL τη 

uop~ τη, ypaUULK~C μειώσε~. Εε Ινα πρώτο σενdριo, με βάση τα 

δεδομένα νια την τελευταU:ιπενταετή περίοδο, πpoσεyy'σδηKΑV ΥΡΟ,μ

μικά μοντέλα για τη Μαχεδονία. τη θρdχη και το σύνολο ΤωΝ περιο

χών τη, Ελλdδαc, ό~ δ~νοντnι στον π'νακα (2.1) και τα οποΙα 

6lvouv -rtC εχτιμήσει, για τον αρ~θμό τΩV Oλ"KΏV Υεννήσεων στην 

πpoσεx~ πενταετία 1986-90- EtDt, ~o πρώτο σενdριo υποθέτουμε ότι 

το σt:ίνoλO των γεννιΊοεων 8n στα8'εροποιη8ε' στο επΙπεδο που ΠΡοσδιο

ρίσ3ηκε στην πενταετία 1986-90. Το σενάριο αυτό, παρότι ΦQ(νεται 

να οδηγε' πρόσχαιρα σε μείωση τη, γονιμότητα, του πληθυσμού. εν 

τούτοι, ε'ναι αρκετά Ρ~Lστικό. διότι μαxpoπρό3εσ~, εάν διατη

ρη3ε' σταθεΡό, ο αριθ1J,ό' τωv γεννήσεωΝ. 8α. αυΕηθε' ο δεΙκτη, γο

νι1J,ότητα' και αναπι::φαγωy~, του πληθuσuoύ. λόΥω με"ώσεω, του n:λη

8υσμού. 

εε ένα δεύτεΡο σενάριο υπο3έτουμε ότι η γονιμότητα του·n:λη

θυσμού θα παραμείνει σταθερή, στο επίτιεδο του 19B5 και 1Jάλι.~α 

με την Ιδια ποοοοτιαΙα αναλΟΥΙα τισυ ~σxύε~ yLtt τον σuvoλικό πλη

θυσμ.ό τη, Ελλάδαc. Η τελευτα'α υτι6δεΟ1Ί εισάγεται αναγκαστι'Κά. 

λόΥω ελλείΨΕΩC στατιστΙK~ δεδαμένωv για την γονιμάτητα σε περι

φερειακό επΙπεδο. 
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Τέλοι;:.οε ένα τρ'το σενάριο για τη yoνι'lJότητα υnoθέτουμε δη 

δα εφαρμοσθεί ~άπoια 6ημDypαφι~ή πολιτική για την ανάκαμψη τη, 

Υονι'lJότηταc, ώστε να επανέλθει στα. επίπεδα του 1981. Η δημογρα

φική αυτή πολιτική ~ απαιτήσει ισxυPότατ~ κίνητρα, λόγω τη, με

γάλη" ήδη, διaφoPOΠDιήσεωι;: τηι;: ΥοvιμότητaC!Υεννητικότηταcτου 

πληθυσμού. Στον πίνακα (3.1) δίνονται οι υποτιθέμενοι δείκτει; 

γονιμότητα, και αναπαραγωγή, για τι, θεωρούμενε, ΠΕΡΙΟΧΙΙ;:. 

Σε αντίθεση με τη γονιμότητα. μπορούμε να δεχθούμε ότι δεν δα 

σημειωθούν οτιμα.ντικέc αναχατατάΕειι;-στη δ\.tησι!J.ότητα, ώστε να 

υποτεθούν στCb..~ί δείκτει;: επιβιώσεωι; για το αναφερόμενο χρονικό 

διάστημα. Βέβαια, αναμένεται κάποια περαιτέρω μείωση τηι;: βρεφι

κή, δνησιμότηται;: και μια αύΕηση τη, ΔVηoι-μότητα.ι;: στα παραγωγικά 

κλιμιiχια. των ηλικιών, λόγω αυl;ήσεως; των χαρδιαγγειαχών νoσημdτων, 

των νεoτιλαO'Uάτων και των αυτοκινητl.στικων δυστυxημdτων, αλλά 

δεν αναμέΥεται, τουλαχιστον με τα σημερινά δεδομένα, oυσιαστιx~ 

μεταβολή των δεικτών ΔVησιμότητα, που είναt άλλωστε συνολιχα από 

του, καλλίτερου, σε παγκόσμια κλίμαχα. ΦυσικΔ, με την υπόθεση 

αυτή δα διατηρηθεί η μικρή δΙQΦOΡOΠOίηση τη, θνησιμότητα, στι, 

δύο περιοχέ,. τη, Μακεδονία, και τη, θpdκηc. 

Για τη μετανάστευση, δυστυχώc, δεν υπάρχουν αναλυτικά στατι

στικά στοιχεία, ώστε να τεθούν επιμέρου, εναλλακτικέ, υποθέσει,. 

Γενικ~, δεχόμαστε 6tL η συνολική μεταναστευτική K~νηση δα δια

τηpηθε~ στο μισό του επι~έδoυ τη, ΠΡοηγουμένη, δεκαετία, 1971-80, 

όπw, ΠΡOKύ~τει από τα δεδομένα των απογραφών. Ετσι, τα στΟι χι: ία 

για τη συνολική μετανάστευση μ~oρoύν να προσδιορισθούν, ε~τε με 

βάση τα στοιχεία των απογραφών του 1971 και 1981, είτε με ]Jόνo 

τα στοιχεία τη, απογραφή, του 1981 για την εσωτεριχή μετανάστευση 

Kα~ τα στοιχεία τη,' ε~ωτεPΙK~' μεταναστεύσεω, που συγκεντpώvOνταν 

μέχρι το 1977. θεωρείται 6uω" ατιλούστερη και καλλίτερα τεκμηριω

μένη η πρώτη μέθοδο, για την οποία ισχύει: 

Μ, (μεταναστεύσαντεc) = p(l9B1)_S ρΙ1971) (Forward Method)
Χ+10 .Χ χ 

ρ19Β1 /s _ ΡχΙ1971) IReserνed Method)
χ+10 χ 

όπου χ το κλιμάκιο ηλικιών, 

1971
• ~ληG\)σμόι; στην ηλικία χ το 1971,χ ο 
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θα n.pItTtEI. να στnJ.ειω8'εί ότΙ. σι-Τ1\ι ΠΡΟΧΕι.μένTl neρΙnτc.x:rη Τ) ττροσ

δ"ορ"Cόuενη συνολική μετ~νάστευση σε αηόλυτoυ~ αpι.θ~ύ~ δεν δια

φέρει, Oυσ~dστι)(ά, στι~ δυο μεθό5συ~ι ενώ συνολιχά δΕν φαίνεται 

να ctσΚεζ σΤll..ι.αντιχό ρόλο, Ttα.ι:χi ι.ιόνο στα επί ι.ιέΡου<; )(λ~UΆ)(ια "{ων 

ηλι.κιών. Στον ΤΤί\lCΙΚα (3.21 δίνονται .0. στoι.xε~α MU τφaέιιυΨo.ν 

uc τη δεύτερη μέθοδο. 

Τέλο, 8α πρέπει να σημΕιωθεί ε~ΙσT1~, ~~ότι είνα" πΡοφανέ" 

ότι δεν ELvaL δυνατόν να τε80ύν υΠΟθέσεις: για Tnv ιιετ-ανάστευση 

μετaΕύ των ΠΕριοχών, λόγω ελλεΙΨεω, στατι.στι~ν δεδομένων. 

4. Αποτελέσματα )(αι συμπεράσματα 

Η δυνατόΤΤ1τα πεpιφεpει~oύ πλn8uσμΙQΧού σχεδ.ασμοό αnστελε[ 

αναμφισβήτητο ΥεΥσνόι;, τουλάχιστον ΟΕ εΠί~εδo μεγάλου yεωYPQφΙ

)(06 διαμερίσματα,. σηως: τον'σθηΧΕ και στην προηΥούμενη πaράypαφo 

Τ1 5wατότηΤQ ΕΤΙΕο<τάσεωι; τη, tpcuvab _οε επίπεδο vouou είναι εφιιι.ή, 

οια6όοον με τα δεδοΗένα .ων απoy~ εΙναι 5υνα..όν νc:ι ττρσσδιοοι

σθεΙ n επίδμαοη .ου παράYOντc:ι .η' μετανaaτεόσε~ κα~ να εφαρμοσ

θεΙ στη συνέχεια η Υενική ιιεθοδολοΥία που αναφέρθηκε στην πcώτη 

παράyPQΦO. Βέβαια, η επιτυχΙα 'ου σχεδιασμου εΕαρ.ά.αι, πλέον, 

από τι, uπoδέσει' 'ltOU θα .εδαύν Υι.α την ι;Εέλι!;η τωv τοιών ..ιυρΙων 

πapαyόντωv nou επηρεά(ουν .η φυσική εΕέλιΕη του πλη8υσwoύ. ΣΤο 

CΠlυεΙO αυ.6 θct απαιτηθεί συυπΑΤΙΡωμαΗκή έρευνα, ώστε να κα&ορι

σ8εΙ εΠαχΡιΒέσ.εΡα. η σχεση των φυσιΚών τιaραyόν.a.ιν τη~ τιληSuσιιια

κής; εf;ελίΕεωι;. μΕ .oυ~ κοl.νωνικοός; ~ιxoνoιιικoύς; και πολι.τικούς; 

πaράyσντε' οιάθε ΠΕρισχής; και οι υποθέσεις; των σεναρίων να λάΒουν 

ρεαλιστικόΤΕρη μορφή. 

1.:υyκpίνσντα.t; τα ατιοτελέσματα .ων σεναρίων ηου ελήφθηααν Υια 

τι, ~εoιoxΙς; τη~ ΜαΗεδονίας; και της; θDάκTIς;, όπω, ΠΡοΚUnτει από 

τους; πίνακες; (4.31 μέχρι (4.81, φαίνεται αυέσως; η επίδραση ττι, 

ρειώσεω, ΤTI~ Υονl.μόττιτας; σTn συνολική πλη8υσuιακn εfέλιΕ., τ~ 

δύο πεpιoχ~, με oημαντι~ά, ό~ μΕιωμένη Επίδραση στην ΠΕριοχή 

.ης; θρ6κτις;, 6nou n Υονιμ6τητα, παρά τη υείωση βρίσκεται σε uΨη

λ6τεΡα. επίπεδα. Βέβαια, η εφαρμογή KάTtO~α, δημayραφl.κής; ~λιτι

Knt, που θα επανακάμψει τη γονΙuQτηΤα στο επίπεδο του 1981. 8d 
έχει σαν σuνέ;ιεια aφενός; μ.ε.ν τ.,ν εΕισσρΟΟτιηση του τιληθυOlJ,ού 

της; Μακε60νίαc. ~ετέpoυ δεν την Ιντσντι πληθυσμιακή αύEησn της; j 

θρώι.ης;. Το ΥεΥονό, αυτό θα πρΙτιει να ληφθε; σoβαpj. υτιόΨn στη l' 
χάραΕη τη, αναγκαιας; δημoyoQΦικής; rιoλι.τική(;, συμq:ιl..,}να με τα τιοσο- ..... 

τιχά. σTOLXECc. ftOU τιapατιθενται στοιις; πίνακει;;. . 
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Tb πρόβλημα κα8~σταται πολύ εντονόΤΕΡΟ, εάν συγκριθούν τα απο

τελέσμaτα Wb ΠΡΟ' του, δεΙκτε~ νεανικότητα~ κα~ Ύηpάνσεω~ του πλη

θυσμού που δ~νoνται oτoυ~ πΙναχΕ, (4.3) μέχρι (4.81. Π.χ. σύμφωνα 

με το σενάριο Β, δηλαδή με την un68coη ότι η Ύονιμότητα 3α παραμεί

νει στο επίπεδο του 1985, ο δείκτηb ΥηΡάνοεω, (ποσοστό ατόμων ηλι

κία~ άνω των 65 ετών) θα αυΕη8εί κατά 45 φopέ~ ΠΕρίπου στη Μακεδο

νΙα και 2 φορέ, στη Θράκη. Στη Μακεδονία 1 στι, 3 ΥυναίΚΕ" ncpl

ΠΏυ, θα είναι άνω των 65 ετών το έτo~ 2050, ενώ ~μεPα είναι 1 

στΙ' 7,5. 
Τα κοινωνικά και οικονομικά ΠΡοβλήματα που είναι συνδεδεμένα 

με τη γήρανση του πληθυσμού είναι, ήδη γνωστά' δεν έχουν. όμως, 

ΕΠιμετρηθεί σnμεpα με ακρίβεια παρότι τα ασφαλιστικά ταμεία έχουν. 

ήδ~, συγκεκριμένα ΠΡοβλήματα στην παροχή UΥεLονομLΚ~b πεpιδdλψεω~. 

στην καταβολή των συντάΕεων κ.λ π. Το πρόβλημα, όμω~. πέρα απ6 

την εθνικ~ ιδιαιτερότητα τη, περιοχή" άπτεται τη~ γενικότεpη~ 

ιδεολογ[α, που διαπερνά την κo~νωνCα· μ~α κοινωνία γερόντων δια

κρΙνεται πάντα από το γεροντικό πνεύμα, απ6 πνευματική αδυναμΙα 

ανανεώσεω, κα~ ανελίEεω~ είναι αυτή που περιμένει μόνο το θάνατο. 

ΠαpατηPώντα~ τoυ~ δεΙκτε, νεανικότητα, κα~ τoυ~ δεΙκτε, ειδ~

κή~ γOνιUΌτητα~ του πΙνακα (3.1) μπορεί να βγάλει κανεί~ χρήσιμα 

σuμ~εpάσματα, όσον αφορά τη δυνατότητα ενισxύσεω~ τη~ γoνιμότητα~ 

σε συσχετισμό με τoυ~ o~κoνoμ~κoύ~ και κo~νων~κoύ, πεP~OP~σμcύ,. 

tCyoupo είναι σήμερα ότ~ δεν μ~opoύμε να ομιλούμε γ~α ενίσχυση 

τ~~ τεκνογονία, στα μεγάλα κλ~μάxια των ηλΙK~ών και φυσικά για 

πολλά πα~δ~ά, ούτε. βέβαια, για την ενίσχυση τη, τεκνογον[QG των 

μoυσoυλuάνων και των αθιγγάνων που έχουν σήμεΡα πoλυμελεC~ οικο

γένειε,. EπΙση~, όπw, φαίνεται και από"τον ίδιο ~Cνaκα. δεν απαι

τείται ιδιαίτερη ενίσχυση τη, γoνιμότητα~ στο πρώτο κλιUΆκιO των 

ηλικιών μέχρι τα 19 χρόνια. Εκεί που απαιτείται ενΙσχυση τη, 

γoνιμότητα~ είναι τα μεσαία κλιμάκια των ηλικιών 25-29 ετών και 

δευτερευόντως των 30-34 ετών, dnou ο υπoδι~λασιαΣUΌ~ του δεΙκτη 

τη, γονιμότητα, (~νεpώνει ΤΙb έντoνε~ κοινωνικέ, και oικoνoμικέ~ 

δυσκoλίε~ που αντιuετωπίCουν τα νέα ,ευγ~ια για την απ6κτηση 

δ(υτέΡου και ιδιαίτερα τρΙτου παιδιού. Ανάλογη παρεμβολή απαιτεί

ται στο νεότερο κλιμάκιο 20-24 ετών. μόνον, όuωc για να συγκρα

τηθεΙ Γι γονιμότητα στο τωρινό επΙπεδο. 
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Το πρόβλημα τή~ ~εταναστευσεω~ αγνοήθηκε, OUΣιαOτιχ~, στην 

έρευνα αυτή, λόγω τη~ επιλoyή~ ~εydλων y~ypaφιχών περιοχών 

για ΤΙ~ οποΙε, εΙναι διαθέσιμα ικανά στατιστικά στοιχεΙα. Η επι

λογή αυτή ήταν EυΣUνεΙδητη διότι η Ιρευνα στόχευε περισσότερο 

στον έλεγχο tη~ μεθόδου, παρd στον προσδιορισμό τη~ εηιδpάσεω~ 

του παράγοντα τη~ uETaνaσTEUOEW~. Στο ε~μενo στάδιο, 6aσιxό 

στόχο θα aπoτελέσει ο ΠΕριφερειακ6ι;;; τιληδU01J,ΙQκό" σχ.εδιασμ6ι; σε 

επΙπεδο νομών, φυσικά ~ε την ανάπτυ~η αλyopΙ~υ και τη χρήση 

τσυ ηλεκτρονικού υπολογιστή. 
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Πίνακας 2.1 

Η γεννητικότητα στην Ελλάδα,Μακεδονία και epdxnl 

Ετοι;; Ελλάδα	 Μακεδονία Θράκη 

1980 148 134 32 051 5 259 

1981 140 953 30 689 5 117 

1982 137 295 29 327 4 975 

1983 131 602 27 965 4 833 

1984 125 535 26 606 4 691 

1985 116 830 25 241 4 549 
1986(2) 112 905 23 878 4 404 

1987 (~) 107 139 22 516 4 261 

1988(2) 101	 373 21 154 4 119 
1989(2) 95 607 19 792 3 976 

1990(2) 89 841 506 865(3) 18 431 105 771(3)3 839 20 599(3) 

. 

(1)	 πηγή: ΕΙ:ΥΕ 

(2)	 Εκτίμηση με βάση τα μοντέλα: 

Ελλάδα: ΥΙΥεννήσεις) = 153 267-5 766.t (έτη), R2=O,96, 

Μακεδονία: Ύ(Υεννήσεις) = 33 413-1 362.t (έτη), R2=O,98, 

θράκη: Υ(Υεννήσε~b) = 5 401-142.t (έτη), R2".o,97,. 

(3)	 ι:ύνολο στην πενταετία 1986-1990. 
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nLvaxac 2.2 

ποσοστά επ~β~ώσεως στην Ελλάδα, ΜακεδονLα κα~ Θράκη 

Kλ~UΆκ~o Ελλάδα l-UκεδονLα θράκη 

ηλ~ΚLας; _ Α__ __θ_ __Α_ __8_ _Α_ ~ 

Ο 0,9774 0,9818 0,9815 0,9857 0,9721 0,9771 

0-4 0,9963 0,9969 0,9969 0,9977 0,9950 0,9965 

5-9 0,9981 0,9987 0,9985 0,9990 0,9986 0,9991 

10-14 0,9970 0,9985 0,9972 0,9983 0,9972 0,9988 

15-19 0,9955 0,9981 0,9955 0,9982 0,9947 0,9979 

20-24 ΟΊ 994 7 0,9978 0,9952 0,9983 0,9946 0,9976 

25-29 0,9940 0,9974 0,9953 0,9977 0,9939 0,9964 

30-34 0,9929 0,9968 0,9940 0,9966 0,9917 0,9951 

35-39 0,9907 0,9953 0,9917 0,9952 0,9875 0,9932 

40-44 0,9864 0,9923 0,9872 0,9923 0,9831 0,9888 

45-49 0,9772 0,9865 0,9883 0,9879 0,9720 0,9833 

50-54 0,9603 0,9761 0,9606 0,9804 0,9466 0,9777 

55-59 0,9329 0,9250 0,9309 0,9663 0,9221 0,9643 

60-64 0,8909 0,8755 0,8919 0,9412 0,8834 0,9369 

65-69 0,8295 0,8023 0,8365 0,8974 0,8149 0,8891 

70-74 0,7457 0,7013 0,7523 0,8137 0,7365 0,80;~ 

75-79 0,6386 0,6957 0,6322 0,6841 0,6533 0,692.5 

80-84\ 0,6223 0,6957 0,6066 0,6712 0,6467 0,6830 
85+ 

Γ~α τα κλ~μάκ~α των ηλ~κ~ών 0-4 ετών χpησ~μoπo~ήθηκε η πpoσεyy~στ~κή 

σχέση: Lο _ 4 =0,2510 +2,651,+2,10Ι5 ,ενώ τα κλ~μάκ~α των ηλ~κιών 85 ετών 

κα~ άνω η σχέση:L85+=185·Ιοg185όπουΙ χ το πλήθος των επ~C~ντων στην 

αρχή της ηλ~ΚLας χ,από το σύνολο 1"ων 100.000 κα~ L το πλήθος των επι-
Χ 

Cώντων στο μέσον της ηλ~ΚLας χ.Η πιθανότητα επιβ~ώσεως προσδΙΟΡLσδη-

κε,τελ~κά,από τη σχέση Sx=L 
x 

+5 /Lx • 

Ψηφιακή Βιβλιοθήκη Θεόφραστος - Τμήμα Γεωλογίας. Α.Π.Θ.



149 

ΠΙ:νακας; 2.3 

Μέλη νΟLκοκυρΙ:ων γεννηθέντα προ του 1976 κατά φύλο xaL τόπο δLαuονήc 

κατά την απογραφή του 1981 xaL κατά τον ΔεκέuβΡLΟ του 1975 

'! όπος; δLαuονής; ~όπoς δLαμονής; κατά τον ΔεκέμβΡLΟ του 1975 

κατά την απογραφή Σύνολο Περ.Πρωτ. ΜακεδονΙ:α ΘΡάκη ΕΕωτεΡLκό 

Σύνολο Ελλάδας; Α 534 410 208 760 99 510 17 210 118 430 

θ 556 500 198 020 109 770 17 170 114 250
 

ΠεΡLφ. !!ρωτ. Α 229 980 128 460 12 170 3 820 41 100
 

θ 243 750 128 080 12 990 3 600 41 110
 

ΜακεδονΙ:α Α 101 800 8 860 73 670 5 090 38 190
 

θ 108 630 7 270 84 050 4 700 37 960
 

θΡάκη Α 13 166 2 110 3 600 5 570 5 050
 

θ 13 210 1 430 3 250 7 190 

*πηγή ΕΣΥΕ,' ΔεLγματοληΠΤLκή επε!;εργασΙ:α 10% των δελτΙ:ων της; αναγΡαφήc 

του 1981. 
Πίνακας 3.1 

ΔεΙ:κτες γονLμότητας xaL αναπαραγωγής στη ΜακεδονΙ:α,τη Θράκη xaL το 

σύνολο των πεΡLοχών της Ελλάδας 

ΚλLμάΚLα 

ηλLΚLών 

15-19 

20-24 

25-29 

30-34 

35-39 

40-44 

45-49 

Σ. Θ. Γ. 

Ελλάδα ΜακεδονΙ:α ΘΡάκη 

f f f f f f
81 85 81 85 81 85 

47,7 37,7 50,6 38,1 77,1 54,5 

144,3 123,4 147,6 120,5 181,7 143,9 

125,7 99,0 123,7 88,8 119,9 90,4 

63,2 52,3 57,4 47,1 54,8 49,9 

28,1 20,1 22,2 16,3 23,1 17,7 

5,0 4,3 4,4 4,7 5,0 5,6 

0,5 0,4 0,5 0,4 0,4 0,3 

2,1 1,6 2,0 1,6 2,3 1,8 Ι 
i',' 
~f· . 

~~" ~Πηyή: ΕΣΥΕ 
~, . 

ι. 
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Πίνακας 3.2 

Η σuνολLκή μεταναστευτLκή ΚLνηση στη Μα.κεδονία καL θράκη 

ΚλLμ.ηλLΚLών Μακεδονία θράκη 

Α θ Α θ 

0-4 2160 2042 56 50 

5-9 3756 3182 268 174 

10-14 3630 2936 274 78 

15-19 564 2508 -224 -190 

20-24 3522 4576 -36 14 

25-29 5338 7738 226 504 

30-34 7766 7300 764 548 

35-39 8516 7118 894 432 

40-44 5922 3944 610 250 

45-49 3590 2522 230 112 

50-54 1562 1090 90 46 

55-59 538 872 32 50 

60-64 614 1206 36 76 

65-69 606 836 24 20 

70-74 376 630 18 18 

75-79 174 300 10 8 

80...,84 64 108 6 4 
85+ 40 84 2 2 

* πηγή ΕΣΥΕ 
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π'νακας 4.1 

Πρooπτ~κή του πληθυσμού της Μακεδον'ας 

ΣE\ιάρ~α 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 20~0 2035 2040 2045 205C 

2178884 2191554 2194643 2189348 2173324 2146045 2112122 2075424 2037667 1996718 1951358 1901514 1849550 1798369.~~ Αb Β	 2178684 2212763 2239494 2255720 2254105 2230945 2193387 2148642 2099230 2041915 1974578 1897525 1813763 17263ε7 
-> 
ω	 

2178884 2248663 2312012 2364184 2398551 2416881 2429841 2442026 2452096 2455698 2451815 2442061 2428612 24125b5~~ r 

.~.~ Α	 2227837 2239790 2241933 2235400 2217744 2188318 2151568 2111249 2069169 2023418 1973189 1918815 1862956 1808503 

2227837 2260999 2287666 2307078 2305840 2281992 2242901 2196022 2143837 2083135 2012132 1931619 1844788 1755286~i Β 
~~' r 2227837 2296899 2363002 2417031 2452344 2470471 2482486 2493399 2501702 2502879 2496236 2483959 2468679 2451476 

πΙνακας; 4.2 

Πρooπτ~κή του πληθυσμού της Θράκης 

Σενάρ~α 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 

354953 359841 363277 365360 365649 364480 362265 359448 356189 352048 346974 341235 335412 329690~.~ Α 
t5 Β 354953 361471 367577 372471 374623 373545 370423 366353 361438 354898 346556 336826 326436 3155~5 

~~ r 354953 368265 381447 393445 402963 410822 418773 427119 435363 442735 449390 455870 462638 469537 

353669 358638 362109 364166 364541 363393 361196 358392 355146 351039 346044 340439 334783 329222.~i Α 
~ Β	 353669 360249 366137 370899 372967 371825 368623 364441 359423 352822 344476 344799 324496 313715. 

353669 367044 379928 391739 401138 401902 416712 424862 432817 440152 446725 453165 459915 466797~~ r 

... 
UI 
~ 
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Πίνακας 4.3 

Προοπτι.κή του πληθυσμού της Μακεδονίας (σενάρι.ο Α) 

Κλι.μάκια 1985 1990 2000 2020 2050
 

ηλικι.ΏV Α θ Α θ Α θ Α θ Α θ l 
70778 66672 53570 50462 53570 50462 53570 50462 53570 50Α62
0-4
 

86182 81567 70559 66519 53404 50346 53404 50346 53404 50346
5-9
 

10-14
 84854 79636 86053 81486 53324 50296 53324 50296 53324 50296
 

15-19
 92071 88344 84616 79500 70256 66339 53174 50210 53174 50210
 

20-24
 85081 80702 91657 88185 85426 81201 52935 50120 52935 50120
 

25-29
 81402 79866 84672 80565 83831 79222 52681 50035 52681 50035
 
30,:""34 70941 69454 81019 79683 90788 87833 52433 49920 52433 49920
 
35-39
 65011 68957 70515 69218 83769 80106 68861 65731 52119 49750
 
40-44
 59551 61294 64471 68626 79865 79031 83410 80214 51686 49511
 
45-49
 73727 79268 58789 60822 69034 68355 81195 77789 51024 49130
 

50-54
 78115 76772 72864 78309 62902 67274 87315 85397 50428 48536
 

55-59
 72800 76616 75037 75267 55812 58908 77857 76619 48441 47584
 

60-64
 43446 47302 67770 74034 65156 74187 69678 73395 45093 45981
 
30546 37915 38750 44520 62301 68454 54414 60212 53138 57178
65-69
 

70-74
 33984 42722 25552 34025 50561 52531 41965 53830 54292 62920
 

75-79
 23427 32202 25566 34763 24385. 32509 29161 39122 40275 50036
 
12587 18394 14810 22030 12152 18940 23120 34880 27705 3803-:"
80-84
 

85+ 9836 16842 13602 23651 20259 36542 31713 56619 36478 66099'
 

Σwoλο 10743471104536107988011116731076302 111254510202181055206 882208 916160
 
0-14% 22.51 20.63 19.46 17.85 14,89-13.58 15.71 14.32 18.17 16.49 

15-44% 42.26 40~62 44.17 41.90 45.87 42.58 35.63 32.81 35.71 32.70 
-I~;-64% 24.95 25~35 25.42 25.95 23.49 24.15 30.98 29.68 22.10 20.87 
65+ f\ 10.27 13.41 10.95 14.30 15.76 19.68 17.68 23.19 24.02 29.94 
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Πίνακας 4.4 
ΠρΟΟ7ΠΙκή του πληθυσμου της ~bκεδονίας (σενάριο Β) 

1985 1990 2000 2020 2050.άστημα 

.ικιών Α θ Α θ Α θ Α θ Α θ 

0-4 70ί78 66672 64491 60750 64698 60946 49554 46680 35860 33780 

5-9 86182 81567 70559 66519 65569 61816 51632 48695 37590 35438 

0-14 84854 79636 86053 81486 64194 60550 55530 52378 39666 37414 

5-19 92071 88344 84616 79500 70256 66339 60609 57231 42168 39818 

~0-24 85081 80702 91657 88185 85426 81201 63732 60532 44778 42397 

~5-29 81402 . 79866 84672 80565 83831 79222 64682 61433 46922 44565 

iO-34 70941 69454 81019 79683 90788 87833 63123 60097 48503 46178 

;5-39 65011 68957 70515 69218 83769 80106 68861 65731 50409 48119 

10-44 59551 61294 64471 68626 79865 79031 83410 80214 53825 51561 

15-49 73727 79268 58789 60822 69034 68355 81195 ί7789 58158 55999 

;0-54 78115 76772 ϊ~864 78309 62902 67274 87315 85397 69903 58619 

;5-59 72800 76616 75037 75267 55812 58908 77857 76619 59476 58425 

10-64 43446 47302 67770 74034 65156 74187 69678 73395 54286 55355 

i5-69 30546 37915 38750 44520 62301 68454 54414 60212 53138 57178 

'0-74 33984 42722 25552 34025 50561 62531 41965 53830 54292 62920 

'5-79 23427 32203 25566 34763 24385 32509 29161 39122 40275 50036 
15+ 9836 16842 13602 23651 20289 36542 31713 56619 36478 66099 

ιvoλο 1074397 1104536 1090802 112196111109671144752 1057779 1090863844442 881945 

0-14% 22.51 20.63 20.:'7 18.61 17.50 16.01 14.82 13.54 13.40 12.09 

15-44% 42.26 40.62 43.73 41.51 44.46 41.38 38.25 35.32 33.94 30.91 
~5-64% 24.95 25.35 25.16 25.71 22.76 23.47 27.88 28.71 27.57 25.90 
ί5+% 10.27 13.41 10.84 14.17 15.27 19.13 . 17.05 22.43 25.09 31.10 
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Πίνακας Α.5
 

!lρooπτ ιιaί του πληθυσμού της 1νhκεδονίας (σενάριο Γ)
 

)στημα 1985 1990 2000 2020 2050 
ΙKι.ιiN 

Α θ Α Ί Α θ Α θ Α θ 

0-4 70778 66672 82977 78164 83282 78452 79194 74601 75204 70842 

5-9 86182 81567 70559 66519 84417 79585 7ί828 73373 75323 71011 

0-14 84854 79636 86053 81486 82596 77906 76971 72602 75220 70950 

5-19 92071 88344 84616 79500 70256 66337 79116 74706 75400 71198 

0-24 85081 80702 91657 88185 85426 81201 82295 ί7919 76350 72290 

5-29 81402 79866 84672 80565 83831 79222 83275 79092 77470 73579 

0-34 70941 69454 81019 79683 90788 87833 81216 ί7324 77514 73799 

5-39 65022 68957 70515 69218 83769 80106 68861 65731 75955 72504 

0-44 59551 61294 64471 68626 79865 79031 83410 80214 74608 71469 

·5-49 73727 79268 58789 60822 69034 68355 81195 77789 75917 73098 

,Ο-54 78115 76772 72864 78309 62902 67274 87315 85397 78397 75456 

i5-59 72800 76616 75037 75267 55812 58908 77837 76619 76572 75218 

ίΟ-64 43446 47302 67770 74034 65156 74187 69678 ί3395 69847 71222 

15-69 30546 37915 38750 44520 62301 68454 54414 60212 53138 57178 

'0-74 33984 42722 25552 34025 50561 62531 41965 53830 54292 62920 
r5-79 23427 32203 25566 34763 24385 32509 29161 39122 402ί5 50036 

;0-84 12587 18394 14810 22030 12152 18940 23120 34880 27ί05 38(137 

15+ 9836 16842 13602 23651 20259 36542 31713 56619 36478 66~'_I9 

ινολο 1074347 1104536 11092881139375116680011973831208593123343211956731216912 
0-14% 22.51 20.63 21.60 19.85 21.45 19.70 19.36 17.88 18.88 17.49 
5-44% 42.26 40.62 43.00 40.88 42.33 39.56 39.56 36.89 38.25 35.73 
15-64% 24.95 25.35 24.74 25.32 21.68 22.44 26.15 25.39 25.15 24.24 
.5+% 10.27 13.41 10.66 13.95 14.54 18.29 14.92 19.84 17.72 22.54 

, 
;
; 
ί

ι
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Πίνακας 4.6 

Προοπτική του πληθυσμού της Θράκης (σενάριο Α) 

άστημα 1985 1990 2000 2020 2050 
.ικίών 

Α θ Α θ Α θ Α θ Α θ 

0:-:4 11QQQ 11312 10340 9749 10340 9749 10340 9749 10340 9749 

5-9 14850 14085 11939 112ί3 10288 97Ηϊ 10288 9715 102S8 9715 

0-14 13903 13516 14829 14072 10274 9706 10274 9706 10274 9706

15-19 14576 14113 13864 13500 11889 11249 10245 9694 10245 9694 

ω-24 14028 12311 14498 14083 14709 14026 10191 9674 10191 9674 

~5-29 20796 12032 13952 12231 13716 13439 10136 9651 10136 9651 

50-34 11513 11183 20669 11988 14332 13999 10074 9616 10074 9616 

55-39 10534 9997 11417 11128 13752 12177 11593 11104 9990 9569 

ΙΟ-44 8837 9427 10403 9929 20241 11848 14240 13779 9865 .9504 

15-49 11398 12999 8687 9321 ·11084 10929 13125 13087 9698 9397 

50-54 12471 11465 11073 12782 9940 9654 13412 13452 9427 9241 

55-59 10703 11203 11805 11209 . 7993 ·8961 12284 11497 8923 9034 

50-64 7238 8338 9869 10803 9670 12051 16883 10861 8228 8712 

55-69 4646 5886 6394 7812 9616 10127 8307 9492 8435 9471 

70-74 5141 6638 3787 5233 7104 8999 6246 7582 8550 10521 

75-79 3296 5434 3786 5363 3337 5611 3907 5815 5904 8164 

80-84 1371 2713 2153 3763 1821 ·2928 3349 5616 4055 5910 

85+ 1738 2747 2334 3729 3476 6032 5473 3977 7323 10397 

ύνολο 179545 175408 181813 178028 ~184092 181208 180372 179075 161953 167736 

.0-14% 22.70 22.19 20.41 19.71 16.79 16.10 17.13 16.29 19.08 17.39 
15;.44% 44.72 39.37 46.64 40.96 48.15 42.35 36.86 35.47 37.36 34.41 

45-64% 23.29 25.09 22.79 24.78 21.02 22.96 30.88 27.31 22.40 21.69 
65+~. 9.30 13.35 10.15 14.55 14.05 18.60 15.13 20.93 21.16 26.51 
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πί νακαι; 4.7
 

προοπτική του πληθυσμού τη~ θpάκη~ (σενάριο Β)
 

1985 1990 2000 2020 2050 

Α θ Α θ Α θ Α θ Α θ 
" 

11999 11312 11179 10539 11824 1114ί: 9710 9155 7797 7351 

14850 14085 11939 11273 11660 11010 9836' 9288 8017 7570 

13903 13516 14829 14072 11107 10493 10333 9761 8275 7818 

14576 14113 13864 13500 11889 11249 11194 10573 8608 8145 

14028 12311 14478 14083 14709 14026 11653 11062 8996 8540 

20796 12032 13952 12281 13716 13439 11487 10937 9318 8872 

11513 11183 20669 11988 14332 ::'3999 10891 10396 9460 9030 

10534 9997 11417 11128 13752 12177 11593 11104 9551 9148 

8837 9427 10403 9127 20241 11848 14240 13779 9922 9558 

11398 12999 8687 9321 11084 10929 13125 13087 10578 10250 

12471 11465 11078 12782 9940 9654 13412 13452 10780 10566 

10703 11203 11805 11209 7993 8961 12284 11497 10114 10239 

7238 8338 9869 10803 9670 12051 16883 10861 8896 9418 

4646 5886 6394 7812 9616 10127 8307 9492 8425" 9471. 
5141 6638 3787 5233 -7104 8999 6246 7582 8550 10521 

3296 5434 3786 5363 3837 5611 3907 5815 5904 8164 

1871 2713 2153 3763· 1821 2928 3349 5616 4055 5910 

1738 2747 2334 3729 3476 6032 5473 8977 7323 10397 

79545 175408 182651 178819 187782 184688 183911 182441 154588 160977 

22.70 22.19 20.78 20.07 18.42 17.68 16.25 15.46 15.58 14.13 

44.72 39.37 46.43 40.77 47.20 41.55 38.63 37.19 36.13 33.11 

23.29 25.09 22.69 24.67 20.60 22.52 30.29 26.80 26.11 25.14 

9.30 13.35 10.10 14.49 13.77 18.25 14.84 20.55 22.17 27.62 
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n[-..υι.:ας 4 .. S 

Πι:ιοοπnισ; του πλrιΘUΣUoίι της θράισΊζ (σE:'Vόpιo Γ) 

Διάστημα 1985 1990 2000 2020 2050
 

ηλι.ιo..ΏV Α θ Α θ Α θ Α θ Α θ
 

0-4 11999 ,1312 14676 13837 15500 14614 16183 15258 17612 16605 

5-9 14850 14085 , 1939 11273 15299 14445 15565 14691 17259 16297 

10-14 13903 13516 14829 140ί2 1.1;S2 13176 14944 14118 16872 15939 

15:"19 14576 14113 13864 13500 11889 11 Z~9 1.1958 14153 16471 15585 

20-24 14028 Ι 2311 14498 14083 1-: -09 14026 15277 14502 16207 15384 

25-29 20796 r2032 '3952 IΠΒΙ 13:''16 13439 15072 14350 16068 15298 

30-34 11513 11183 2.0669 11988 14332 13999 14298 13648 15767 15050 ,---.,
35-39 1(1534 9997 11417 1Ι 129 ..'1';)_ 12177 11593 11104 15114 14471 

40-44 8837 9427 10403 9929 ZD:!41 11848 14240 13719 14350 13824 

45-49 11398 12999 R687 9321 11084 1092ί 13125 13081 14160 13720 

50-54 '2471 11465 11078 12782 9940 91,1)4 13412 13452 14132 13852 

55-59 10703 112Qj 11805 11209 -993 8961 12284 11497 13269 13434 

60-64 7238 Ή338 9869 10803 9670 12051 16883 10861 11679 12365 

65-69 4646 Sf!86 6394 7312 9616 10127 8307 9492 8435 9471 
5~--70-74 51Jl 6638 3787 ':'104 8999 6246 7582 Β550 10521-" 

75- '1'9 3296 5Η4 3786 5363 3837 5611 3907 5815 5904 8164 

80-,ς~ 18:"1 2713 2153 3:"63 18: 1 29::8 33J9 5615 4055 5910 

~,5" 1:":;8 2747 2334 3721 3Γ6 6032 5473 89-- 73Ζ3 10397 

''"ίΙ\'Qί',() 1795~5 1":5408 186149 182116 198572 194873 215123 211995 233236 236301 
~, 10-14', :::. -ο ::2.19 22.26 21.52 __ • .. :ι 21.98 '::1.79 20.79 22.19 10.67 

15-4.1 ~; ~.1. -:: 39.37 45.56 .10.04 44.64 39.38 39.72 38.46 40.29 37.93 
~.-I5-f,.J~. _.) .... ~" ::.:;. f)9 2::.26 24.'::':: 19.~:') 21.35 25.59 23.0- :::.83 22.59 

65"~, ~) •.,(1 J;;.35 9.91 14.:: :: 13. n: 17.27 12.6:'\ 17.68 14.69 18.82 
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ΔLάγραμμa 4.1 .... 
V1

ΠΡΟΟΠΤLκή του πληθυσμού τηc MακεδoνΙα~ CX> 
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΠΛΗθΥΣΜΙΑΚΟΣ ΣXEΔIAΣ~OΣ 

Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Γ.ΤCLαφέτα*και Ι.ΤCουγά** 

Περίληψη 

Ως γνωστόν,την τελευταία πενταετία nαpατηpήθηκαν σημαντικέ~ δ~φopo

ποιήσεις του δείκτη αναnαpαγωγής;: του πληθυσμού της;: Ελλάδας,σε σχέση 

με την προηγούμενη μεταπολεμική περίοδο,οι οποίες;: επέτειναν τις;: ήδη 

υπάρχουσες διαφοροποιήσεις σε περιφερειακό επίπεδο.Το γεγoνό~ αυτό, 

σε συνδυασμ6 με την ανυπcΡΕία προβολών του πληθυσucύ για τις μεγάλες, 

τoυλάχιστoν,πεpιφέ~εΙες,επι~άλλoυντον πεΡLφερεLακc πληδυσμιακό σχε

διασμό που είναι αναγκαιος για κάθε στοιχειώδη κοινωνικο-οικονομικό 

προγΡαμματισμό.Δυστυχώς,λόγωελλείΨεως στατιστικών δεδομένων δεν εί

ναι δυνατόν να εφαρμοσθεί η γνωστή κλασική μεδοδολογία.Για το λόγο 

αυτό,με την επίλυση opισμέ~ων μεθοδολογικών προβλημάτων,που ανάγονται 

κυρίως στον προσδιορισμό του εσωτερικού μεταναστευτικοόρεύματος;:,προ

σδιορίCονταL με προσεγγιστικές εκτιμήσεις οι προβολές του πληθυσμού 

στην απλή διάσταση περιφέρεια-υπόλοιπη χώμα.ΕφαΡμόCοντας τη μεθοδολο

γία αυτή στη ΜακεδονΙα και τη θΡάκη πιστοποιήδηκε,ουσιαστικά,ηισχυ

ρή απόκλιση στην εΕέλιΕη του πληθυσμού,λόγω των εντόνων διαφοΡών στη 

γονιμότητα,με συγκεκριμένη ποσοτική εκτίμηση. 

REGIONAL POPULATION PLANNING-THE CASE OF GREECE 

Summary
 
As it is well known,the last 5-year.s,a remarkable differentiation
 

has been observed in the gross reprudaction rate of the population
 

of Greece,in the relation of the previous postwar period,which in


tensified thw already existed differences in regional level.This
 

fact,in combination with the lack of population projections,for
 

the large,at least,regions,irnpose the determination of a new popu


lation projection needed for every socio-econornic prograrn.Unfortu


nately,because of the lack of the selected statistical data,it is
 

not possible to apply the wellknown classical rnethod for popula


tion projection2or L~i~ rc~son"by solving the certain rnethodolo


gical problems involved the internal population mQbility,the popu


lation projectios are deterrnined approximative in the simple two
 

dirnensional level region-rest of the country.Thus,applying this
 

concept to the sub-regions Macedonia and Thrace it was essential 


ly justified the deviation obs~rved in the population development,
 

because of the differences in fertility. 

*Επ.καθηγητής στο Εθνικό Μετσόβιο ΠολυτεχνεΙο, 

**Μ.Sc.,ΣταΤLσΤLκολόγοςστο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας. 
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